
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

21.11.2022 г. Тамбов №_313_

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в общеобразовательных организациях 
Тамбовского района, на 2023 год

В целях повышения функциональной грамотности освоивших программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Тамбовского района, на 2023 год, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 
общеобразовательных организациях региона, на 2023 год (далее -  План 
мероприятий) (приложение 1).

2. Назначить ответственным лицом за выполнение муниципального 
плана Н.Н. Ерохину, заместителя начальника управления образования.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



к приказ 
от Mt

Цазования 
5/3

ование иМуниципальный план мероприятий, направленных 
оценку функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях Тамбовской области, на 2023 год

№
п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Актуализация планов работы 

общеобразовательных 
организаций в части 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся___________________

ноябрь 2022 Общеобразовательные
организации

1.2 Проведение мониторинга планов 
мероприятий 
общеобразовательных 
организаций, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся, на 2023 год________

декабрь 2022 Управление образования 
администрации Тамбовского 
района

1.3 Проведение мониторинга 
реализации муниципального плана 
мероприятий по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся_______

ежеквартально Управление образования 
администрации Тамбовского 
района

1.4 Организация информационно
просветительской работы с 
участниками образовательных 
отношений, представителями 
средств массовой информации, 
общественностью по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности______

постоянно Управление образования 
администрации Тамбовского 
района

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся
2.1.1 Определение профессиональных 

дефицитов педагогических
работников по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся

ноябрь 2022 -  
декабрь 2023

Общеобразовательные
организации

2.1.2

2.2

Организация участия педагогов в 
обучении на курсах повышения 
квалификации

В течение 
учебного года

Управление 
администрации 
района

образования
Тамбовского

Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и 
образовательных организаций по вопросам формирования и оценки



функциональной грамотности
2.2.1 Функционирование «горячей 

линии» по оказанию методической 
помощи общеобразовательным 
организациям в вопросах 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

в течение 
учебного года

Управление образования 
администрации Тамбовского 
района

2.2.2 Организация консультативной 
помощи для проблемных групп в 
рамках деятельности 
общеобразовательных организаций 
по вопросу применения педагогами 
технологий, способов и приёмов 
работы, позволяющих формировать 
функциональную грамотность

ежемесячно Управление образования 
администрации Тамбовского 
района

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1 Трансляция опыта реализации 
программ методической работы по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся в 
муниципальных образованиях 
области

по отдельному 
плану

Управление образования 
администрации Тамбовского 
района

2.3.2 Участие в областных мероприятиях 
по вопросам формирования и 
развития функциональной 
грамотности

в течение года Общеобразовательные
организации

3. Работа с обучающимися
3.1 Содейстиве в организации 

мониторинга метапредметных 
образовательных результатов 
обучающихся 8 классов 
(комплексная диагностическая 
работа, приуроченная к 350-летию 
со дня рождения Петра I)

ноябрь 2022 Управление образования 
администрации Тамбовского 
района

3.2.1 Организация участия обучающихся в 
региональных мероприятиях по 
вопросам функционирования и 
развития функциональной 
грамотности

в течение года Общеобразовательные
организации


